

ACC. N:R M. 8355 :1-6.

Landskap: *Skåne* Upptecknat av: *Aug. L. Nordgren*  
Härad: *Onsjö, N. Lebo* Adress: *Stålgården, Löderöd*  
Socken: *Stållaröd, Färingheffa* Berättat av: \_\_\_\_\_  
Uppteckningsår: *1949* Född år \_\_\_\_\_ i \_\_\_\_\_

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

*Fästbogsbullar*

*L.u.F. 42.*

ACC. N.R. M. 8355:1

Landskap: Skåne Upptecknat av: Aug. L. Nordgren  
 Härad: Ousjö N Åsbo Adress: Högsbrod råbörd  
 Socken: Kallaröd Färingslöfta Berättat av:  
 Uppteckningsår: 1942 Född år i

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

Härmed säntes svar å Specialfråge-lista  
 L. U. F 42. "Fettisdags" (Fostelans bullar) (byggenis) LUF-42.  
 vad som är mig bekant om Fostlags.

Fostelans firandet i min hembygd Långkult  
 i Kallaröds Socken, samt i angränsande  
 socken, där mina förälder delvis härstammade  
 från, samt för öfrigt en socken som många  
 förbindelser hålls genom släkt och bekantskap,  
 för öfrigt bodde mina föräldrar i Färingslöfta  
 socken i tio årstid, innan och under sockel  
 skiftet, då jag också vistades i nämnda  
 socken, och fick en rätt god insikt i de  
 vardagliga, och allmänna förhållandena i seder  
 och bruk.

Skriv endast på denna sida!

Härmed vill jag bevara de frågor angående  
Fastlagsfirandet, som det försig gick under  
min barndoms tid omkr 1880-1900 talet på  
landsbygden i anmärkta socknar, samt i  
mitt hem och hos mina morföräldrar i  
Långkult: Kallarids socken.

Att det var brukligt med Fastlagsbullar  
i den tiden det var det, det vilade en viss  
högtidsstämning över Fastlagsånda som  
den i vanliga fall kallades för, den var lika  
som ett varans förbud så ljusars dagar  
var i antågande, då redan i Mars den tredje  
torsdagen var första dag som man om aftonen  
skulle lägga sig vid dagsljus.

! Att fira Fastlagsånda utan Fastlags  
bullar ämij det gick inte, till och med  
i den enklaste kaja bakades bullar till  
fastelan högtid utan bullar det var

ingen högtid då, denna förberedelse, värens  
och Påskens förbud likasom Troedan, Vår-  
frudagen, att lysa förbud, för värens och Sam-  
marens antågande.

- 2 Fastlagsbullarna äro ju i regel endast om  
Fastlags söndag, formen å dessa bullar var rund  
samt i bländ såu kraftigt tilltagna vad  
storleken beträffar så att man åt en eller  
högst två stycken, så var hungern stillad  
för den gången. Dessa bullar var ofta två o  
tre gånger så stora som vanliga bullar  
Smärre eller vanliga bullar bakades också vid  
samma tillfälle som äro de andra dagarna  
under fastlagsveckan. Fastlagsbullarna  
smordes vanligen med äggula innan  
de sattes i ugnen för att gräddas, i äldre  
tid användes utestutande Bakugnen vid  
bakning av veteprod. Merendels bakades

Det först vauligt grovt och stötebröd, rågmjöllet siktlades ofta då för hand, En lita bröd, som då lita bröd först var bakat, värms ses uggen upp lite mera genom en liten nätt påddning innan stötebrödet sättes inn. När så stötebrödet togs ut ur uggen ströddes något grovt krossat socker ananpå, som många gånger krossades för hand, eller ställes i mortel.

- 3 Bullarna som bakades i äldre tid var endast vauliga bullar med russin i degen något annat som fyllning i den tid ex mandelmassa eller tjock vispad grädde är något som sj förs kommit eller varit i bruk för än i senare år, och är en produkt en nuvarande tid, Vad jag kan minnas så är det inte mer än tjugo å tjugofem år sen, jag för första gång fick fastlagsbullar med

Fyllning af gräddes uti, detta seremat var  
rent bökant under senare delen av 1800  
talet, så dessa lickerheter är en senare  
tids produkt.

Först på söndag om morgonen vakades  
upp, så till kaffet en bulle, sen  
om middagen, som efteråt vakades, ofta  
isgynnet i hamnen hos bänderna, varm  
kaké mjölk med socker och något lite  
körde ihop uti, sedan mjölken då  
var varm klyvdes dessa stora kullar  
och lades i mjölken, för att höja sma-  
ken kunde en bra bit smör också räka  
att hamna i mjölken, sedan östas portioner  
av mjölk och bullar upp på tallriken och äts  
då som efteråt, såvida man inte följde  
den gamla ännu i det beräknade sedan att alla  
med var sin horusked åt eller som de kallades

Sök nu ett o samma kar, det förskam  
det också, detta gemensamhets ätande förskam  
under min uppväxt, vid all så kallad Sjöbo-  
mad. Den fattiggars befolkningen åt  
närarets sina bullar till kaffet om mor-  
goun och efter middagen om Fastelans söndag

4 Det enda vanliga namn som jag hört  
på bullarna vid denna tid, har alltid varit  
Fastelans bullar.

5 Sådna ord som *holvågg* (*felvågg*) eller  
vad som menas härmed, har jag ej hört  
nuttalas i vidrörda orter, och är så ord  
som jag ej förut hört användas

Till sist vill jag framhålla att firandet av  
Fastelan i gamla tiden liksom hade en hög-  
tidigare prägel, än i nuvarande tid, folket  
såväl på landsbygden som amnestads lands  
under lagare förhållanden, jaktet var ej så stort då  
som nu.